

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ

NUTARIMAS

DĖL ŪKIO SUBJEKTŲ, TEIKIANČIŲ ELEKTRONINIŲ RYŠIŲ TINKLUS IR
(ARBA) ELEKTRONINIŲ RYŠIŲ PASLAUGAS, IŠLAIDŲ UŽ ĮDIEGTOS ĮRANGOS
IŠLAIKYMĄ, KOMPENSAVIMO VALSTYBĖS LĖŠOMIS TVARKOS IR SĄLYGŲ
APRAŠO PATVIRTINIMO

2022 m.

Nr.

Vilnius

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos elektroninių ryšių įstatymo 96 straipsnio 1 ir 4 dalimis, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:

1. Patvirtinti Ūkio subjektų, teikiančių elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, išlaidų už įdiegtos įrangos išlaikymą kompensavimo valstybės lėšomis tvarkos ir sąlygų tvarkos aprašą (pridedama).

2. Nustatyti, kad:

2.1. išlaidos už įdiegtos įrangos išlaikymą ūkio subjektams, teikiantiems elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, kompensuojamos iš atitinkamų metų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentui patvirtintų asignavimų;

2.2. išlaidos už įdiegtos įrangos išlaikymą laikotarpiu nuo 2022 m. gegužės 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. ūkio subjektams, teikiantiems elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, kompensuojamos iš Lietuvos Respublikos 2023 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme Valstybės saugumo departamentui patvirtintų asignavimų. Ūkio subjektai, teikiantys elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas bei pageidaujantys gauti kompensaciją už patirtas įdiegtos įrangos išlaikymo išlaidas, už šiame papunktyje nurodytu laikotarpiu faktiškai patirtas įdiegtos įrangos išlaikymo išlaidas, išlaidų pagrindimo dokumentus Valstybės saugumo departamentui pateikia iki 2023 m. sausio 10 d.

Ministras Pirmininkas

Vidaus reikalų ministras

ŪKIO SUBJEKTŲ, TEIKIANČIŲ ELEKTRONINIŲ RYŠIŲ TINKLUS IR (ARBA) ELEKTRONINIŲ RYŠIŲ PASLAUGAS, IŠLAIDŲ UŽ ĮDIEGTOS ĮRANGOS IŠLAIKYMĄ, KOMPENSAVIMO VALSTYBĖS LĖŠOMIS TVARKOS IR SĄLYGŲ APRAŠAS

I SKYRIUS BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Ūkio subjektų, teikiančių elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, išlaidų už įdiegtos įrangos išlaikymą kompensavimo valstybės lėšomis tvarkos ir sąlygų apraše (toliau – Aprašas) nustatoma Lietuvos Respublikos elektroninių ryšių įstatymo (toliau – Įstatymas) 96 straipsnio 1 ir 4 dalyse nurodytos įrangos, skirtos perduodamų duomenų saugumui arba elektroninių ryšių tinklais perduodamos informacijos turinio kontrolei užtikrinti (toliau – įranga), išlaikymo išlaidų kompensavimo ūkio subjektams, teikiantiems elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas valstybės lėšomis, tvarka ir sąlygos.

2. Šiame Apraše vartojamos sąvokos atitinka Įstatyme vartojamas sąvokas.

II SKYRIUS KOMPENSUOJAMŲJŲ IŠLAIDŲ APSKAIČIAVIMAS IR IŠLAIDŲ KOMPENSAVIMAS

3. Apskaičiuojant kompensuotinas įrangos išlaikymo išlaidas leidžiama įtraukti tik būtinas ir pagrįstas ūkio subjekto, teikiančio elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, sąnaudas, kurios yra tiesiogiai susijusios su įrangos išlaikymu:

3.1. su Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentu suderintas vienkartinės sąnaudas įrangos veikimui (nepertraukiamam elektros energijos tiekimui, vėdinimui, aušinimui ir kondicionavimui, duomenų perdavimui) užtikrinti:

3.1.1. faktines ūkio subjekto, teikiančio elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, darbuotojų, atliekančių darbus, susijusius su įrangos veikimo užtikrinimu, darbo užmokesčio (įskaitant darbdavio socialinio draudimo įmokas) sąnaudas už laiką (valandas), kai darbuotojai atliko šiuos darbus;

3.1.2. faktines sunaudotų medžiagų ir priemonių, reikalingų įrangos veikimui užtikrinti, sąnaudas;

3.2. periodines įrangos išlaikymo sąnaudas:

3.2.1. faktines įrangos sunaudojamos elektros energijos sąnaudas, kurios apskaičiuojamos elektros energijos kiekį padauginant iš tarifo, taikomo pagal ūkio subjekto, teikiančio elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, ir elektros energijos tiekėjo sudarytą elektros energijos pirkimo–pardavimo sutartį. Jeigu įrangos sunaudojamam elektros energijos kiekiui apskaityti yra įrengtas atskiras elektros energijos apskaitos prietaisas, įrangos sunaudotas elektros energijos kiekis nustatomas pagal elektros energijos apskaitos prietaiso rodmenis. Jeigu įrangos sunaudojamam elektros energijos kiekiui apskaityti atskiras elektros energijos apskaitos prietaisas neįrengtas, įrangos sunaudotas elektros energijos kiekis nustatomas pagal techninėmis priemonėmis nustatytą (išmatuotą)

faktinį nominalų įrangos sunaudojamą elektros energijos kiekį (jei yra galimybė atlikti tokį matavimą) arba įrangos techninėje specifikacijoje nurodytas technines charakteristikas;

3.2.2. faktines elektros energijos sąnaudas, reikalingas įrangai vėdinti, aušinti ir kondicionuoti, kurios apskaičiuojamos elektros energijos kiekį, reikalingą įrangai vėdinti, aušinti ir kondicionuoti, padauginant iš tarifo, taikomo pagal ūkio subjekto, teikiančio elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, ir elektros energijos tiekėjo sudarytą elektros energijos pirkimo–pardavimo sutartį. Elektros energijos kiekis, reikalingas įrangai vėdinti, aušinti ir kondicionuoti, apskaičiuojamas pagal techninėmis priemonėmis nustatytą (išmatuotą) faktinį nominalų įrangos sunaudojamą elektros energijos kiekį (jei yra galimybė atlikti tokį matavimą) arba įrangos techninėje specifikacijoje nurodytas technines charakteristikas;

3.2.3. faktines duomenų perdavimo paslaugos, skirtos geografiškai nutolusiems tinklams sujungti ir būtinos įrangos veikimui užtikrinti, suteikimo sąnaudas, kurios apskaičiuojamos pagal suteiktų paslaugų savikainą.

4. Kompensuojamos tik faktiškai ūkio subjektų, teikiančių elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, patirtos išlaidos pagal šių ūkio subjektų Valstybės saugumo departamentui pateiktus dokumentus, įrodančius kompensuojamųjų išlaidų pagrįstumą.

5. Ūkio subjektas, teikiantis elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, gavęs Valstybės saugumo departamento raštišką pranešimą, kad pas jį bus diegiama įranga, per 10 darbo dienų nuo šio pranešimo gavimo dienos raštu pateikia Valstybės saugumo departamentui vienkartinių su įrangos veikimo užtikrinimu susijusių sąnaudų apskaičiavimus (sąmatą).

6. Valstybės saugumo departamentas ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo Aprašo 5 punkte nurodytos sąmatos gavimo dienos įvertina ūkio subjekto, teikiančio elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, pateiktoje sąmatoje nurodytų sąnaudų pagrįstumą ir perveda lėšas į šio ūkio subjekto nurodytą sąskaitą arba, jeigu mano, kad sąnaudų apskaičiavimas sąmatoje nėra pagrįstas, paprašo jį pagrįsti, nuroydamas terminą, kuris negali būti trumpesnis kaip 5 darbo dienos nuo Valstybės saugumo departamento prašymo pagrįsti sąnaudų apskaičiavimą pateikimo ūkio subjektui, teikiančiam elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, dienos. Ūkio subjektui, teikiančiam elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, papildomai pateikus sąnaudų apskaičiavimo pagrindimą, Valstybės saugumo departamentas ne vėliau kaip per 10 darbo dienų kompensuoja šiam ūkio subjektui vienkartinę su įrangos veikimo užtikrinimu patirtas išlaidas.

7. Ūkio subjektas, teikiantis elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, iki kiekvienų einamųjų metų liepos 10 d. ir iki ateinančių metų sausio 10 d. Valstybės saugumo departamentui pateikia prašymą kompensuoti išlaidas už įrangos išlaikymą ir išlaidų pagrindimo dokumentus už faktiškai patirtas periodines įrangos išlaikymo sąnaudas atitinkamai per einamųjų metų pirmąjį ir antrąjį pusmečius.

8. Valstybės saugumo departamentas, gavęs Aprašo 7 punkte nurodytą ūkio subjekto, teikiančio elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, prašymą ir kompensuojamųjų išlaidų pagrindimo dokumentus, ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo jų gavimo dienos įvertina įrangos išlaikymo sąnaudų pagrįstumą ir perveda lėšas į šio ūkio subjekto prašyme nurodytą sąskaitą arba, jeigu mano, kad įrangos išlaikymo sąnaudų apskaičiavimas kompensuojamųjų išlaidų pagrindimo dokumentuose nėra pagrįstas, raštu

paprašo jį pagrįsti, nurodydamas terminą, kuris negali būti trumpesnis kaip 5 darbo dienos nuo Valstybės saugumo departamento prašymo pagrįsti sąnaudų apskaičiavimą pateikimo ūkio subjektui dienos, teikiančiam elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas. Ūkio subjektui, teikiančiam elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, papildomai pateikus sąnaudų apskaičiavimo pagrindimą, Valstybės saugumo departamentas ne vėliau kaip per 10 darbo dienų perveda lėšas į šio ūkio subjekto nurodytą sąskaitą.

9. Jei šio Aprašo 6 ir 8 punktuose nustatytais atvejais ūkio subjekto, teikiančio elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, papildomai pateiktas sąnaudų apskaičiavimo pagrindimas Valstybės saugumo departamento vertinimu nepagrindžia nurodytų sąnaudų, Valstybės saugumo departamentas motyvuotu raštu šį ūkio subjektą informuoja, kokią dalį sąmatoje ar prašyme kompensuoti išlaidas nurodytų sąnaudų kompensuos. Valstybės saugumo departamento rašte nurodoma, kurios ir dėl kokių priežasčių ūkio subjekto, teikiančio elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, sąmatoje arba prašyme kompensuoti išlaidas nurodytos sąnaudos laikytinos nepagrįstomis. Valstybės saugumo departamentas ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo tokio rašto išsiuntimo perveda rašte nurodytas lėšas į šio ūkio subjekto sąskaitą. Ūkio subjektas, teikiantis elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, nesutikdamas su tokiu Valstybės saugumo departamento sprendimu, turi teisę jį skųsti administraciniam teismui.

III SKYRIUS BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

10. Ūkio subjektai, teikiantys elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, kasmet iki balandžio 1 d. raštu informuoja Valstybės saugumo departamentą apie tai, kokios preliminarios išlaidos už įrangos išlaikymą numatomos ateinantiems metams, pateikdami preliminarius šių išlaidų poreikio skaičiavimus ir būtiną lėšų poreikį joms padengti.

Ūkio subjektai, teikiantys elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas bei pageidaujantys gauti kompensaciją už patirtas įrangos išlaikymo 2023 metais išlaidas, iki 2022 m. rugsėjo 1 d. raštu informuoja Valstybės saugumo departamentą apie tai, kokios preliminarios įrangos išlaikymo išlaidos numatomos 2023 metams, pateikdami preliminarius šių išlaidų poreikio skaičiavimus ir būtiną lėšų poreikį joms padengti.

11. Už einamuosius metus patirtos išlaidos už įrangos išlaikymą kompensuojamos, neviršijant tiems metams ūkio subjekto, teikiančio elektroninių ryšių tinklus ir (arba) elektroninių ryšių paslaugas, su Valstybės saugumo departamentu suderinto išlaidoms padengti numatyto lėšų poreikio. Einamaisiais metais nekompensuota kompensuojamųjų išlaidų dalis įtraukiama į ateinančių metų kompensuojamųjų išlaidų poreikio skaičiavimus.
